
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση της υπ’ αρ. 22/2025 απόφασης του Δημο-

τικού Συμβουλίου Δήμου Βόρειας Κυνουρίας για 

τη λήψη μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας που 

αφορούν στο Παράλιο Άστρος, κατ’ εφαρμογή 

του άρθρου 52 του ν. 2696/1999.

2 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας των Τμημά-

των Πολιτιστικών Δραστηριοτήτων και Τεχνικής 

Υποστήριξης των Δραστηριοτήτων του Ομηρεί-

ου ΠΚΔΧ. για το έτος 2025, β εξάμηνο.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 52022 (1)

Έγκριση της υπ’ αρ. 22/2025 απόφασης του Δη-

μοτικού Συμβουλίου Δήμου Βόρειας Κυνουρίας 

για τη λήψη μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας 

που αφορούν στο Παράλιο Άστρος, κατ’ εφαρμο-

γή του άρθρου 52 του ν. 2696/1999.

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

Αφού έλαβε υπόψη: 

1. Τις περί διοικητικής αποκέντρωσης ισχύουσες δι-

ατάξεις.

2. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτο-

διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

3. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα 

Καλλικράτη» (Α’ 87). 

4. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 

(Α’ 232). 

5. Την υπ’ αρ. 65590/4736/12.06.2013 απόφαση του 

Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πε-

λοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, με την οποία 

ορίστηκε ως Εισηγήτρια Υπηρεσία για την έγκριση απο-

φάσεων συλλογικών οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν 

μέτρα ρύθμισης της οδικής κυκλοφορίας.

6. Την υπ’ αρ. 34021/25.05.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 435) απόφα-

ση του Υπουργού Εσωτερικών περί ορισμού ασκούντος 

καθήκοντα Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου και το υπ’ αρ. 

86109/30.05.2022 έγγραφο της Διεύθυνσης Διοίκησης 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτι-

κής Ελλάδας και Ιονίου περί ανάληψης υπηρεσίας του 

ασκούντος καθήκοντα Συντονιστή.

7. Την υπ’ αρ. 86782/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) απόφα-

ση του Υπουργού Εσωτερικών περί ορισμού Γραμματέα 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου και το υπ’ αρ. 180957/23.12.2022 έγ-

γραφο της Διεύθυνσης Διοίκησης της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 

περί ανάληψης υπηρεσίας του Γραμματέα της ΑΔ/ΠΔΕΙ.

8. Την υπ’ αρ. 509/03.01.2023 απόφαση του Γραμματέα 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτι-

κής Ελλάδας και Ιονίου «Μεταβίβαση δικαιώματος υπο-

γραφής “Με εντολή Γραμματέα” στον προϊστάμενο της 

Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και 

Αγροτικής Πολιτικής, καθώς και στους προϊσταμένους 

των Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, 

Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 

και Ιονίου» (Β’ 43).

9. Την υπ’ αρ. 51686/23.07.2025 (ΑΔΑ: 9Μ8ΞΟΡ1Φ-ΠΡΖ) 

απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκη-

σης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου για την 

«Ανάθεση άσκησης καθηκόντων αναπλήρωσης του Προϊ-

σταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλ-

λοντικής και Αγροτικής Πολιτικής της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

10. Τον ν. 4727/2020 (Α’ 184) Ψηφιακή Διακυβέρνηση 

(Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 

(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλε-

κτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δί-

καιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις, 

και ειδικότερα τα προβλεπόμενα στο Κεφάλαιο ΙΑ’ «ΨΗ-

ΦΙΑΚΗ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ-ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΙΑΥΓΕΙΑ».

11. Τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ΚΟΚ) 

(ν. 2696/1999, Α’ 57), και ειδικότερα τα άρθρα 34, 52 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Σεπτεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4719

62337

04.09.2025 15:28:21

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62338 Τεύχος B’ 4719/04.09.2025

και  109 σε συνδυασμό με το άρθρο 132 του ν. 5209/2025 

(Α’ 107).

12. Τον ν. 3542/2007 «Τροποποιήσεις διατάξεων του 

ΚΟΚ» (Α’ 50).

13. Τις Οδηγίες Μελετών Οδικών Έργων - Ισόπεδων 

Κόμβων (ΟΜΟΕ-ΙΚ).

14. Τον Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006, 

Α’ 114) και ειδικότερα το άρθρο 82, όπως τροποποιήθηκε 

και ισχύει με το άρθρο 36 του ν. 5013/2023 (Α’ 12).

15. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/124964/1561 

υπουργική απόφαση για την «Αντικατάσταση της 

υπ’ αρ. 52907/2009 υπουργικής απόφασης “Ειδικές ρυθ-

μίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία σε κοι-

νόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζονται για 

την κυκλοφορία πεζών” (Β’ 2621)» (Β’ 6213).

16. Το υπ’ αρ. 3042/08.10.2011 έγγραφο της ΔΜΕΟ του 

Υπουργείου ΜΕ.ΔΙ.  «Κοινοποιήσεις στη ΔΜΕΟ, των Κανο-

νιστικών Αποφάσεων των Δημοτικών ή Κοινοτικών Συμ-

βουλίων που αφορούν κυκλοφοριακές ρυθμίσεις οδών 

στους Δήμους ή Κοινότητες σύμφωνα με το άρθρο 82 του 

ν. 3463/2006, Κύρωσης Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων».

17. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/3050/31.07.2013 υπουρ-

γική απόφαση για την «Έγκριση Τεχνικών Οδηγιών κυ-

κλοφοριακών παρεμβάσεων στο αστικό περιβάλλον για 

την εφαρμογή τους σε περιοχές σχολικών συγκροτη-

μάτων και περιοχές με αυξημένη κίνηση στα πλαίσια 

βελτίωσης της οδικής ασφάλειας» (Β’ 2302).

18. Το υπ’ αρ. 15109/19.05.2013 έγγραφο της Διεύ-

θυνσης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουρ-

γείου Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 

οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 

κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-

μένων Διοικήσεων». 

19. Το υπ’ αρ. 44836/05.03.2014 έγγραφο της Διεύθυνσης 

Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου Εσωτερι-

κών «Εφαρμογή διατάξεων του άρθρου 52 του ΚΟΚ».

20. Την υπό στοιχεία Δ.Ο.Υ./οικ./220/15.01.2015 εγκύ-

κλιο της Γενικής Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών Υποδομών 

του Υπ.Με.Δι., (ΑΔΑ:Ω37Χ1-2ΥΑ).

21. Το υπ’ αρ. 221252/18.09.2017 (ΑΔΑ: ΩΤΘΚΟΡ1Φ- 

034)έγγραφο Διευκρινήσεων-Οδηγιών Συντονιστή της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελ-

λάδας και Ιονίου, που επαναδιατύπωσε τα αναφερόμενα 

στο υπ’ αρ. 2305/82229/22.07.2013 (ΑΔΑ:ΒΛ9ΑΟΡ1Φ-

10Θ) έγγραφο.

22. Το υπό στοιχεία Δ.Ο.Υ.-οικ/277/Φ.252/26.03.2018 

έγγραφο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουρ-

γείου Υποδομών και Μεταφορών.

23. Το υπό στοιχεία Δ.Ο.Υ.-οικ/2696/Φ.252/18.05.2018 

έγγραφο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουρ-

γείου Υποδομών και Μεταφορών.

24. Το υπ’ αρ. οικ.5408/07.03.12018 έγγραφο της Διεύ-

θυνσης Περιβαλλοντικής Αδειοδότησης του Υπουργείου 

Υποδομών και Μεταφορών.

25. Το υπ’ αρ. 221252/18.09.2017 (ΑΔΑ: ΩΤΘΚΟΡ1Φ- 

034) έγγραφο Διευκρινήσεων-Οδηγιών Συντονιστή της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελ-

λάδας και Ιονίου που επαναδιατύπωσε τα αναφερόμενα 

στο υπ’ αρ. 2305/82229/22.07.2013 (ΑΔΑ:ΒΛ9ΑΟΡ1Φ-

10Θ) έγγραφο.

26. Το υπ’ αρ. 127956/31.07.2020 έγγραφο Οδηγιών 

του Γενικού Διευθυντή ΧΩΠΕΠΟ της ΑΔ/ΠΔΕΙ.

27. Το υπ’ αρ. 13127/20.02.2023 έγγραφο Οδηγιών-

Διευκρινίσεων του Γενικού Διευθυντή ΧΩΠΕΑΠΟ της 

ΑΔ/ΠΔΕΙ.

28. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ.1920/05.04.2016 υπουρ-

γική απόφαση «Έγκριση Τεχνικών Οδηγιών για ποδηλα-

τοδρόμους (Υποδομές ποδηλάτων)» (Β’ 1053).

29. Την υπ’ αρ. 22/2025 (ΑΔΑ: ΡΟΕΦΩ9Ψ-ΝΘΔ) από-

φαση του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Βόρειας Κυ-

νουρίας που αφορά στη λήψη κανονιστικής απόφασης 

κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

30. Τα στοιχεία της από Ιανουάριο 2025 εγκεκριμένης 

κυκλοφοριακής μελέτης με το συνοδό της διάγραμμα 

σήμανσης. 

31. Την υπ’ αρ. 22/2025 (ΑΔΑ: ΡΤΓΣΩ9Ψ-ΞΤ7) απόφαση 

του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Βόρειας Κυνουρίας 

με τη σύμφωνη γνώμη για την εφαρμογή των μέτρων 

ρύθμισης της κυκλοφορίας που περιλαμβάνονται στην 

(30) σχετική κυκλοφοριακή μελέτη.

32. Την υπ’ αρ. 11/19.02.2025 εισήγηση της Διεύθυνσης 

Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Βόρειας Κυνουρίας.

33. Το υπ’ αρ. 5034/14.03.2025 (αρ. πρωτ. ΔΤΕ 21132/ 

27.03.2025) έγγραφο του Γραφείου Δημάρχου του Δή-

μου Βόρειας Κυνουρίας με τα συνημμένα σε αυτό.

34. Την υπ’ αρ. 13477/18.03.2025 απόφαση του Γραμ-

ματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 

Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου για τον έλεγχο νομοτυπίας 

της (29) σχετικής.

35. Την υπ’ αρ. 184/2015 (ΑΔΑ: ΩΟΜ0Ω9Ψ-ΜΑΧ) από-

φαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βόρειας 

Κυνουρίας για λήψη κανονιστικής απόφασης κυκλοφο-

ριακών ρυθμίσεων.

36. Τα στοιχεία του φακέλου της υπόθεσης.

37. Το γεγονός ότι, 

• οι οδοί που περιλαμβάνονται αποτελούν δημοτικές 

οδούς και ως εκ τούτου η λήψη κανονιστικών αποφάσεων 

για την έγκριση μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας σε 

αυτές ανήκει στην αρμοδιότητα του Δημοτικού Συμβου-

λίου για την εφαρμογή της παρ. 1 του άρθρου 52 του ΚΟΚ.

• το Δημοτικό Λιμενικό Ταμείο Βόρειας Κυνουρίας γνω-

μοδότησε θετικά με την (31) σχετική για την εφαρμογή 

των μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας που περιλαμ-

βάνονται στην (30) σχετική κυκλοφοριακή μελέτη και 

εγκρίνονται με την (29) σχετική απόφαση.

• τα μέτρα ρύθμισης της κυκλοφορίας που περιλαμ-

βάνονται στην (29) σχετική εντοπίζονται εντός σχεδίου 

πόλεως (Δ΄441/1977) και εκτός λιμενικής ζώνης.

38. Το γεγονός ότι, όπως προκύπτει από τα στοιχεία 

της (30) σχετικής κυκλοφοριακής μελέτης, 

• δεν παρακωλύεται η κυκλοφορία πεζών και οχημά-

των, ενώ ταυτόχρονα διευκολύνεται η κυκλοφορία των 

ατόμων με Αναπηρία (ΑμεΑ) και πληρούνται οι διατάξεις 

για την απρόσκοπτη κυκλοφορία των ΑΜΕΑ σύμφωνα 

με την (13) σχετική υπουργική απόφαση.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 62339Τεύχος B’ 4719/04.09.2025

• διευκολύνεται η κυκλοφοριακή οργάνωση του οικι-
σμού σε συνδυασμό με τη λειτουργία του τοπικού λιμένα 
κατά τις περιόδους με αυξημένη κίνηση

• δεν παρακωλύεται η κυκλοφορία των Μ.Μ.Μ. καθώς 
δεν προβλέπεται κυκλοφοριακή τροποποίηση που να 
αφορά στη διέλευση ή στη στάθμευση λεωφορείων. 

• υφίστανται θύλακες στάθμευσης για την εξυπηρέ-
τηση της ανάγκης που προκύπτει από την κατάργηση 
θέσεων λόγω των πεζοδρομήσεων.

• υφίσταται εναλλακτική διαδρομή για την εύρυθμη 
λειτουργία του οικισμού από την εφαρμογή του μέτρου 
της πεζοδρόμησης.

39. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού. 

40. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Την έγκριση της υπ’ αρ. 22/2025 απόφασης του Δη-
μοτικού Συμβουλίου Δήμου Βόρειας Κυνουρίας για τη 
λήψη μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας στο Παράλιο 
Άστρος, κατ’ εφαρμογή του άρθρου 52 του ν. 2696/1999, 
σύμφωνα με την (30) σχετική εγκεκριμένη κυκλοφορια-
κή μελέτη και το διάγραμμα που τη συνοδεύει. 

Ειδικότερα τα μέτρα ρύθμισης της κυκλοφορίας που 
περιλαμβάνονται αφορούν τμήματα των οδών Σπετσών, 
Άργους και Θεάτρου εντός του σχεδίου πόλης Παράλιου 
Άστρους και εκτός λιμενικής ζώνης.

Οι εν λόγω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις εγκρίνονται υπό 
τους εξής όρους και προϋποθέσεις:

• Να τηρηθούν τα πρακτικά της υπ’ αρ. 22/2025 από-
φασης του Δημοτικού Συμβουλίου και η (30) σχετική 
εγκεκριμένη κυκλοφοριακή μελέτη με το συνοδό της 
Διάγραμμα Σήμανσης.

• Η επί τόπου τοποθέτηση των κατάλληλων πινακίδων 
σήμανσης καθώς και η οριζόντια διαγράμμιση θα εκτε-

λεστεί με μέριμνα του αρμόδιου τμήματος του Δήμου 

Βόρειας Κυνουρίας.

• Το κόστος της προμήθειας και της τοποθέτησης της 

κατάλληλης κατακόρυφης και οριζόντιας σήμανσης θα 

βαρύνει τον Προϋπολογισμό του Δήμου και θα καλυ-

φθεί σύμφωνα με τα αναφερόμενα στην απόφαση του 

Δημοτικού Συμβουλίου.

• Τα μέτρα που λαμβάνονται σύμφωνα με την παρού-

σα απόφαση ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων 

πινακίδων σήμανσης ή των διαγραμμίσεων στο οδό-

στρωμα.

• Ο καθορισμός της προβλεπόμενης θέσης στάθμευ-

σης πρέπει να πληροί τις προδιαγραφές του άρθρου 34 

του ΚΟΚ «Στάση και στάθμευση» σε συνδυασμό με την 

(13) σχετική υπουργική απόφαση.

• Να προβλέπεται η κατάλληλη σύνδεση χώρων 

στάθμευσης ΑμεΑ με το παρακείμενο πεζοδρόμιο με 

διαμόρφωση κεκλιμένου επιπέδου (ράμπας), προκει-

μένου να καταστεί ασφαλής η πρόσβαση ΑμεΑ (Σχ. 

26Α της υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/124964/1561 

(Β’ 6213/2022) υπουργικής απόφασης).

Η μη τήρηση των όρων και των προϋποθέσεων που 

έχουν τεθεί από τους αρμοδίους φορείς καθώς και με 

την απόφαση αυτή συνεπάγεται την αυτοδίκαιη ανά-

κλησή της. 

Η παρούσα απόφαση δεν υποκαθιστά τυχόν απαιτού-

μενες άδειες για την εκτέλεση του τεχνικού έργου που 

περιλαμβάνεται.

Οι Αρχές προς τις οποίες αποστέλλεται η απόφαση 

αυτή, παρακαλούνται να παρακολουθήσουν την ακρι-

βή εκτέλεση των όρων που έχουν τεθεί με αυτή, όσον 

αφορά σε θέματα αρμοδιότητά τους.

Με την παρούσα απόφαση δε νομιμοποιούνται τυχόν 

παράνομες ενέργειες.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62340 Τεύχος B’ 4719/04.09.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 62341Τεύχος B’ 4719/04.09.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62342 Τεύχος B’ 4719/04.09.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 62343Τεύχος B’ 4719/04.09.2025

Η  απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 

της Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 25 Ιουλίου 2025

Με εντολή Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Ο Αναπληρωτής Γενικός Διευθυντής ΧΩ.ΠΕ.Α.ΠΟ. 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 

ΜΙΧΑΗΛ ΛΑΓΚΑΔΑΣ

Ι

Αριθμ. απόφ. 548 (2)

Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας των Τμημά-
των Πολιτιστικών Δραστηριοτήτων και Τεχνικής 
Υποστήριξης των Δραστηριοτήτων του Ομηρεί-
ου ΠΚΔΧ. για το έτος 2025, β εξάμηνο.

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΧΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Την περ. δ της παρ. 1 του άρθρου 58 του ν. 3852/2010, 

σύμφωνα με τις οποίες ο Δήμαρχος είναι προϊστάμενος των 

υπηρεσιών του Δήμου και ως προϊστάμενος όλου του προ-

σωπικού του Δήμου εκδίδει τις πράξεις που προβλέπουν 

οι σχετικές διατάξεις για τον διορισμό, τις κάθε είδους υπη-

ρεσιακές μεταβολές και την άσκηση πειθαρχικού ελέγχου.

2. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Αποζημίωση για 

εργασία καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου - 

Αποζημίωση για εργασία προς συμπλήρωση του υπο-

χρεωτικού ωραρίου» (Α’ 176).

3. Το άρθρο 48 και άρθρου 176 του Κώδικα Κατάστασης 

Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων (ν. 3584/2007, Α’ 143).

4. Την υπ’ αρ. οικ. 2/41768/0022/20.05.2014 εγκύκλιο 

του Υπουργείου Οικονομικών περί Κοινοποίησης δια-

τάξεων περί τροποποίησης της παρ. 1 του άρθρου 20 

του ν. 4024/2011 σχετικά με την υπερωριακή εργασία.

5. Την υπ’ αρ. οικ.2/78400/0022/14.11.2011 εγκύκλιο 

του Υπουργείου Οικονομικών περί Παροχής οδηγιών για 

την εφαρμογή των διατάξεων του Δεύτερου Κεφαλαίου 

του ν. 4024/2011.

6. Τον προϋπολογισμό του Δήμου έτους 2025 στον 

οποίο έχει προβλεφθεί πίστωση α) 4.500,00 € στον 

Κ.Α. 10-6012.301 και β)5.000,00 € στον Κ. Α. 10-6022.301 

«Αποζημίωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων αορί-

στου χρόνου και για εξαιρέσιμες ημέρες και νυχτερινές 

ώρες ΟΠΚΔ Χίου», π/υ οικονομικού έτους 2025 για τους 

2 μόνιμους υπαλλήλους και ΙΔΑΧ 2 άτομα.
7. Την υπ’ αρ. 19517/2025 απόφαση του Γενικού Γραμ-

ματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου, με την 

οποία επικυρώθηκε η υπ’ αρ. 191/2025/11.06.2025 (ΑΔΑ: 

ΨΨ58ΩΗΝ-ΙΤΔ) απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 

Χίου «Καθιέρωση 16ωρης λειτουργίας των Τμημάτων 

Πολιτιστικών Δραστηριοτήτων και Τεχνικής υποστήρι-

ξης των Δραστηριοτήτων του Ομηρείου ΠΚΔΧ» (Β’ 4287).

8. Την παρ. 7 του άρθρου 5 του ν. 4047/2012 (Α’ 31) 

καθώς και την παρ. 1 του άρθρου 45 του ν. 4071/2012 

(Α’ 85) περί δημοσίευσης στην Εφημερίδα της Κυβερ-

νήσεως.

9. Το άρθρο 15 του ν. 4147/2013  « ... οι αποφάσεις 

καθιέρωσης υπερωριακής εργασίας των ΟΤΑ α’ βαθμού 

δημοσιεύονται σύμφωνα με το άρθρο 79 παρ. 4 του Κώ-

δικα Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2003)» (Α’ 98).

10. Το ότι κρίνεται απαραίτητη η καθιέρωση 16ωρης 

λειτουργίας του Τμήματος Πολιτιστικών Δραστηριο-

τήτων του Ομηρείου ΠΚΔΧ και του Τμήματος Τεχνικής 

Υποστήριξης των Δραστηριοτήτων του Ομηρείου ΠΚΔΧ 

λόγω των αναγκών που συχνά προκύπτουν και χρήζουν 

αντιμετώπισης πέραν του καθημερινού ωραρίου. Η 

υπερωριακή εργασία αφορά τον συντονισμό, των εκ-

δηλώσεων, προβών, συνεδρίων σε ώρες εκτός ωραρίου 

καθημερινώς, καθώς και τα Σάββατα, τις Κυριακές ή και 

αργίες του έτους.

11. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασί-

ζουμε:

Εγκρίνει και καθιερώνει υπερωριακή απασχόληση με 

αμοιβή πέρα από τις ώρες της υποχρεωτικής απασχό-

λησης, δύο (2) μονίμων & δύο (2) ΙΔΑΧ υπαλλήλων των 

Τμημάτων Πολιτιστικών Δραστηριοτήτων & Τεχνικής 

Υποστήριξης Δραστηριοτήτων του Ομηρείου Πνευμα-

τικού Κέντρου Δήμου Χίου, της Διεύθυνσης Κοινωνικής 

Προστασίας, Παιδείας και Πολιτισμού του Δήμου Χίου 

για το έτος 2025, β εξάμηνο, ως εξής:

Υπερωριακή εργασία όλες τις ημέρες της εβδομάδας 

καθώς και τα Σάββατα και τις Κυριακές και εξαιρέσιμες, 

πέραν του υποχρεωτικού ωραρίου έως τις 12.00 το βρά-

δυ για το έτος 2025, β εξάμηνο.

Μέσα στα όρια που προβλέπουν οι διατάξεις του άρ-

θρου 20 του ν. 4354/2015 και της παρ. 2 του άρθρου 48 

του ν. 3584/2007, για το έτος 2025 β εξάμηνο, σύμφω-

να με την υπ’ αρ. 191/11.06.2025 απόφαση Δημοτικού 

Συμβουλίου Χίου για την κατ’ εξαίρεση λειτουργία, με 

την προβλεπόμενη από τον νόμο αποζημίωση για την 

κάλυψη υπηρεσιακών αναγκών του Ομηρείου Πνευμα-

τικού Κέντρου Δ. Χίου, αναλυτικά ως εξής:

Διεύθυνση Κοινωνικής Προστασίας, Παιδείας και Πο-

λιτισμού

Τμήματα Πολιτιστικών Δραστηριοτήτων Ομηρείου 

Πνευματικού Κέντρου Δ. Χίου και Τεχνικής Υποστήρι-

ξης Δραστηριοτήτων Ομηρείου Πνευματικού Κέντρου 

Δ. Χίου.

Ειδικότητες
Σύνολο 

εργαζομένων

Ώρες/6μηνο/

υπάλληλο

Σύνολο 

ωρών

ΔΕ Διοικητικού-

Λογιστικού (Μόνιμος)
1 120 120

ΤΕ Βιβλιοθηκονόμων

(Μόνιμος)
1 120 120

ΠΕ Μηχανικών, ΙΔΑΧ) 1 120 120

ΔΕ Τεχνικός Σκηνής,

(ΙΔΑΧ)
1 120 120

Η κατανομή των ωρών απασχόλησης του ανωτέρω 

προσωπικού, θα γίνεται κάθε φορά ανάλογα με τις ανά-

γκες της υπηρεσίας με απόφαση συγκρότησης συνερ-

γείου υπερωριακής απασχόλησης.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62344 Τεύχος B’ 4719/04.09.2025

Δαπάνη: 4.500,00 € στον Κ.Α. εξόδων 10-6012.301 και 5.000,00 € στον Κ. Α. εξόδων 106022.301.
Για οποιαδήποτε μεταβολή θα ακολουθήσει εκ νέου απόφαση Δημάρχου.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Χίος, 22 Αυγούστου 2025

Ο Δήμαρχος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΛΑΦΗΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02047190409250008*


